[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

19.12.2018

        № 81/16
О ходе реализации муниципальной целевой программы

Москаленского муниципального района Омской области
«Развитие культуры Москаленского муниципального района Омской области» за 2018 год

Заслушав и обсудив информацию о ходе реализации муниципальной целевой программы Москаленского муниципального района Омской области «Развитие культуры Москаленского муниципального района Омской области» за 2018 год, в целях дальнейшего совершенствования культурного творческого потенциала и организации досуга жителей района, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу культуры администрации Москаленского муниципального района (Шабельников С.Л.):
2.1 продолжить работу по сохранению и дальнейшему развитию творческого культурного потенциала района, эстетическому и музыкальному образованию детей, организации досуга, популяризации достижений учреждений культуры Москаленского муниципального района Омской области;
2.2. в целях повышения эффективности использования потенциала сферы культуры Москаленского муниципального района Омской области в 2019 году важнейшей задачей считать достижение показателей «дорожной карты» развития сферы культуры Москаленского муниципального района Омской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по социальным вопросам (Ничипуренко Б.Г.).
Исполняющий обязанности главы

Москаленского муниципального района

          А.В.Ряполов
Исполняющий обязанности председателя

Совета Москаленского муниципального района                           Н.И.Савицкий
ИнформациОННАЯ СПРАВКА
о ходе реализации муниципальной целевой программы

Москаленского муниципального района Омской области

«Развитие культуры Москаленского муниципального района Омской области»*

в 2018 году.
Сеть учреждений культуры Москаленского муниципального района на 01.12.2018 года составляют:

- Отдел культуры администрации Москаленского муниципального района;

- МКУК «Районный культурно-досуговый центр», объединяющий КДЦ «Современник», районный Дом культуры, 14 сельских Домов культуры, 17 сельских клубов и автоклуб;
- МКУК «Москаленская районная библиотека», объединяющая центральную, детскую и городскую и 27 сельских библиотек (одной из которых – Мироновской –действие временно приостановлено;
- МКУК «Москаленский краеведческий музей»;
- Детские школы искусств (МКУ ДО «Элитовская ДШИ», «Звездинская ДШИ», «Москаленская ДШИ имени Зонова И.Н.») и Детская художественная школа (МКУ «Москаленская ДХШ»);
- МКУ «Москаленский центр финансового и хозяйственного обслуживания учреждений культуры».
Общее количество юридических лиц - 9 единиц.

Основными направлениями деятельности учреждений в сфере культуры являются:

- создание условий для организации досуга и обеспечения населения услугами учреждений культуры;

- организация библиотечного обслуживания населения;

- обеспечение предоставления населению возможности для занятия творческой деятельностью на непрофессиональной (любительской) основе;

- обеспечение доступа населения к произведениям кинематографии;

- создание условий для сохранения и развития народного творчества в учреждениях культуры;
* В муниципальную целевую программу «Развитие культуры Москаленского муниципального района Омской области на 2014-2020 годы» в ноябре 2018 года постановлением главы Москаленского района № 182 от 02.11.18 были внесены изменения: название программы изложено как «Развитие культуры Москаленского муниципального района Омской области», срок окончания реализации программы продлен на 1 год: с 2020 до 2021 года.

- создание условий для предоставления дополнительного образования детям;

- организация финансово-экономического обеспечения деятельности учреждений культуры;

- иные вопросы в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры клубного типа составляет 122 %, библиотеками - 120 % (по методике подсчета, рассчитанной в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 26.01.2017 №95-р «О внесении изменений в социальные нормативы и нормы»).

Из 57 населённых пунктов Москаленского муниципального района учреждения культуры есть в 35.
Общая численность работающих в отрасли культуры (включая обслуживающий персонал) составляет 257 человек. Средняя заработная плата в учреждениях культуры составляет 23642 рубля,  в учреждениях дополнительного образования сферы культуры – 28030 рублей, в прочих учреждениях сферы культуры – 12837 рублей.

Для наиболее полного удовлетворения растущих и изменяющихся культурных запросов и нужд населения района по сохранению культурного наследия, развития библиотечного дела, культурно-досугового обслуживание населения, поддержки творческой деятельности, укрепления материально-технической базы сферы культуры Москаленского муниципального района разработана и реализуется муниципальная целевая программа «Развитие культуры Москаленского муниципального района Омской области» на 2014-2020 годы, утверждённая постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области от 25.10.2013 № 123, а также пять ведомственных целевых программ.

За отчетный период следующие ключевые показатели (при общей численности населения Москаленского муниципального района – 28303 человека):

 - доля населения, занимающегося творческой деятельностью на непрофессиональной основе – 17,8%;

- количество посещений культурно-массовых мероприятий на 1000 человек населения – 5325,4;
- количество посещений на платных мероприятиях на 1000 человек населения – 1895,9;
- количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды на 1000 человек населения – 37,8;
- количество посещений муниципальных библиотек на 1000 человек населения – 3187,8;
- количество посещений муниципального музея на 1000 человек населения – 244,4;
- удельный вес детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию детей – 34,7;
- удовлетворённость населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры – 100%.
За 12 месяцев 2018 года было проведено 6012 мероприятий с числом посетителей 270350, из них для детей до 14 лет 2620 мероприятий с числом посетителей 92300.

Всего на платной основе было проведено 2393 мероприятия с числом посетителей 85415 человека.

Доходы учреждений культурно-досугового типа от предпринимательской деятельности составили 1 500 000 рублей, из них более 1 350 000 — МКУК «РКДЦ», средства направлены на модернизацию материально-технической базы учреждений.

Число киносеансов составило 786, которые посетили 5808 зрителей.

Основные культурно-массовые мероприятия 2018 года:
Рождественский забег «Снеговичок - 2018»

Районный зимний спортивно-культурный праздник Севера «Родная долина–2018»

Районный фестиваль любительских театров «Театральная весна»

Муниципальный кинофестиваль «Большое Кино Маленького Посёлка»

Районный фестиваль творчества ветеранов «Серебристая россыпь души»

Народный съезжий праздник славянской культуры  «Широкая масленица»

Районный фестиваль самодеятельного народного творчества «Москаленские самоцветы» (в его рамках: районный конкурс исполнителей эстрадной песни «Музыкальный Олимп», районный фестиваль хореографических коллективов и театров мод «Калейдоскоп талантов», районный фестиваль любительских театров кукол «Волшебный балаганчик», творческие отчёты учреждений культуры сельских поселений, районный фестиваль-конкурс военно-патриотической песни и поэзии «Россия в сердце и судьбе», заключительный концерт районного фестиваля самодеятельного народного творчества «Москаленские самоцветы 2017-2018» и «Москаленские самоцветы 2018-2019»)

Маёвка «Россия! Молодость! Весна!»

День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Социально-культурная акция «Библионочь»

День защиты детей

Районный летний спортивно-культурный праздник «Королева спорта – Родная Долина-2018»

Праздничное мероприятие, посвящённое Дню семьи, любви и верности.

День посёлка

Ночь кино

Юбилеи сел и деревень
Народный съезжий праздник славянской культуры «Празднику Покрова – злат венец»

Областной турнир по баскетболу памяти Олимпийского чемпиона Ивана Дворного

Концертно-тематическая программа «Честь и слава Вам, земляки!»

День народного единства

Районный праздник, посвященный Дню Матери

Районный фестиваль детского творчества «Adwentkranz»

Открытие центральной ёлки, народное гулянье «Новый год у ворот»
188 клубных формирований объединяют 5125 участников, из них для детей до 14 лет – 93, охват - 1359 детей.

Работают 127 коллективов самодеятельного народного творчества с общим числом участников 1544 человек. Из них по направлениям: хоровые – 52; хореографические – 18; театральные – 21; фольклорные – 2; декоративно-прикладное творчество – 23; народный – 6; образцовый – 2; кино-фотолюбителей – 1, прочие - 7.

В районе работают 6 коллективов (+1 к 2017 году), имеющих звание «народный»: народный ансамбль «Русская душа» Краснознаменского сельского Дома культуры МКУК «Москаленский РКДЦ», народный хор русской песни «Сударушка» Элитовского сельского Дома культуры, народный ансамбль русской песни «Слобода» Звездинского сельского Дома культуры, народный фольклорный ансамбль украинской песни «Червона калына» Шевченковского сельского Дома культуры,  народный хор ветеранов Москаленского Дома  культуры МКУК «Москаленский РКДЦ», народный фольклорный ансамбль русской песни «Макошь» МКУ ДО «Элитовская детская музыкальная школа», образцовый оркестр народных инструментов МКУ ДО «Москаленская ДШИ имени Зонова И.Н.», а также театральный коллектив «Блик» МКУК «Москаленский РКДЦ», имеющий звание «образцовый».

В Москаленском районе стабильно работают и выполняют функции центров информирования, образования, интеллектуального досуга населения 29 библиотек. Количество пользователей МКУК «Москаленская РБ» за 12 месяцев 2018 года составило 17 621 человек, количество посещений – 130 000 единиц. В рамках реализации мероприятий по сохранению и развитию библиотечных фондов муниципальных библиотек за 12 месяцев 2018 года в фонды МКУК «Москаленская РБ» поступило 1800 экземпляров различных изданий. Размер совокупного библиотечного фонда составил 222700 экземпляров.

Из средств муниципального бюджета на комплектование библиотечных фондов направлено 29,9 тыс. руб., в т.ч. на подписку периодических изданий  29,9 тыс. руб., на комплектование книжных фондов за счет дополнительных (платных) услуг 11 тыс. руб.  Обеспечено приобретение 28  наименований периодических изданий (в т. ч. количество наименований газет 8, журналов 20).

Все библиотеки района оснащены компьютерным и телекоммуникационным оборудованием.

Основной фонд Москаленского районного краеведческого музея на 1 декабря 2018 года насчитывает 3880 единиц хранения, отражающих историю, природу, культуру и быт населения, проживающего на территории Москаленского района, а также материалы общероссийской истории и культуры. Научно-вспомогательный фонд составляет 2750 единиц.

За 12 месяцев 2018 года было организовано и проведено 35 выставок, среди которых выставка, посвящённая 73-й годовщине Великой Победы, выставки омских и местных художников, передвижные выставки «Ледниковый период», «История заселения Москаленского района», «Традиции чаепития на Руси», «Живая традиция». Научно-просветительная работа направлена на обслуживание различных социальных и возрастных категорий населения. Особое внимание уделяется работе с детско-юношеской аудиторией: формирование у них краеведческих знаний, воспитание патриотизма. Четверть посетителей музея в 2018 году – это дети. В течение 12 месяцев 2018 года Москаленский районный краеведческий музей посетили 15 000 человек.

Важным направлением в работе учреждений культуры является выявление и поддержка одарённых детей. Система учреждений дополнительного образования, находящихся в ведении отдела культуры администрации Москаленского муниципального района Омской области, представлена 4 учреждениями: МКУ ДО «Москаленская ДХШ», МКУ ДО «Москаленская ДШИ», МКУ ДО  «Звездинская ДШИ», МКУ ДО «Элитовская ДШИ». В МКУ ДО «Москаленская ДШИ им. Зонова И.Н.» работает оркестр народных инструментов, имеющий звание «образцовый».

Все учреждения являются юридическими лицами, осуществляющими свою деятельность на основании Устава, имеют свидетельства о государственной аккредитации и лицензии на право осуществления образовательной деятельности по программам художественно-эстетической направленности.

В муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры по состоянию на 1 декабря 2018 года обучается 589 человек, что составляет 100% от предельно-допустимого количества учащихся.

Учреждения культуры сотрудничают с местными средствами массовой информации. Корреспонденты Москаленского филиала 12 Канала, электронной газеты «e-moskalenki» и журналисты районной газеты «Сельская новь» освещают в своих репортажах и статьях наиболее заметные культурные события и мероприятия, прошедшие в учреждениях культуры района.

Кроме этого, информация о проведенных мероприятиях, а также анонсы событий публикуются на официальном сайте отдела культуры http://moskalenki-kultura.ru, на официальном сайте районной администрации http://moskal.omskportal.ru, а также в социальной сети: https://ok.ru/profile/571109469910/statuses.

Начальник отдела культуры

С.Л. Шабельников